
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1684/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 1226/2019-DP2, de 25 de abril de 
2019; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os policiais 
militares a seguir, por haver cessado o motivo de permanência no Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará:
I - SUBTEN PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO;
II - 2º SGT PM RG 25834 IZANA NAZARÉ DA SILVA ALVES;
III - 3º SGT PM RG 23279 JEDIEL FIGUEIRA COSTA BARROS;
IV - 3º SGT PM RG 19527 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES SALGADO;
V - 3º SGT PM RG 22313 JOÃO ALBUQUERQUE NORONHA;
VI - 3º SGT PM RG 21522 PAULO SÉRGIO LOMBA DA SILVA;
VII - 3º SGT PM RG 24781 RAIMUNDO NONATO SILVA DE NAZARÉ;
VIII - 3º SGT PM RG 21499 CARLOS ALBERTO GOMES NASCIMENTO;
IX - CB PM RG 36534 KLEITON LUIZ SILVA DAS NEVES;
X - CB PM RG 36476 RODRIGO ABEL SANTOS RODRIGUES;
XI - CB PM RG 35540 JHONATAS ALVES BECKMAN DA SILVA;
XII - SD PM RG 39395 LEONARDO EXPEDITO SÁ DOS REIS.
Art. 2º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir no 10º BPM/CPC II 
(Icoaraci):
I - SUBTEN PM RG 16090 ABIEZER DE MELO MONTEIRO;
II - 2º SGT PM RG 25834 IZANA NAZARÉ DA SILVA ALVES;
III - 3º SGT PM RG 23279 JEDIEL FIGUEIRA COSTA BARROS;
IV - 3º SGT PM RG 19527 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES SALGADO;
V - 3º SGT PM RG 22313 JOÃO ALBUQUERQUE NORONHA;
VI - 3º SGT PM RG 21522 PAULO SÉRGIO LOMBA DA SILVA;
Continuação da Portaria nº 1684/2019 DP2.
VII - 3º SGT PM RG 24781 RAIMUNDO NONATO SILVA DE NAZARÉ;
VIII - 3º SGT PM RG 21499 CARLOS ALBERTO GOMES NASCIMENTO;
IX - CB PM RG 36534 KLEITON LUIZ SILVA DAS NEVES;
X - CB PM RG 36476 RODRIGO ABEL SANTOS RODRIGUES;
XI - CB PM RG 35540 JHONATAS ALVES BECKMAN DA SILVA;
XII - SD PM RG 39395 LEONARDO EXPEDITO SÁ DOS REIS.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 428155
PORTARIA Nº 1586/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067694 01 55 2019 4 00038 
251 0026346 65, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do 3º SGT PM RG 20108 RAIMUNDA TEIXEIRA DA COSTA;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 20108 RAI-
MUNDO TEIXEIRA DA COSTA, a contar de 22 de março de 2019, em vir-
tude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 22 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção.

Protocolo: 428373
PORTARIA Nº 1545/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 1444/2019-PGE/GAB/PACTA, de 
28 de março de 2019, que anexa cópia da decisão proferida nos autos 
da Ação Ordinária nº 0802617-39.2019.8.14.0301 ajuizada por IVAL-
CIR CRISTOVÃO SIQUEIRA, no qual o Exmo. Sr. Cláudio Hernandes Silva 
Lima, Juiz de Direito do Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, 
determinou ao Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo, na 
devida graduação, até completar o limite etário previsto no artigo 103, 
inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT 
PM RG 14745 IVALCIR CRISTOVÃO SIQUEIRA, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 14745 IVALCIR CRISTOVÃO SI-
QUEIRA, no 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 428161
EXTRATO RESUMIDO - TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 004/2019
CLÁUSULA 1ª- DO OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, com 
a fi nalidade de apurar as responsabilidades da PMPA, referente a possíveis 
débitos com os PROFESSORES E/OU/ INSTRUTORES, contratados para o 
Curso de Formação de Ofi ciais – CFO/2017. 
CLÁUSULA 2ª- DO VALOR: O parecer nº 037/2019- CONJUR01- se ma-
nifestou pela possibilidade de Reconhecimento de Dívida no valor de R$ 
85.790,00 (oitenta e cinco mil, setecentos e noventa reais), o qual deixou 
de ser executado em favor dos PROFESSORES E/ OU INSTRUTORES con-
tratados para o CFO/2017.
CLÁUSULA 3ª – QUITAÇÃO PLENA: Dos valores devidos apurados no Pro-
cesso de Reconhecimento de Dívida.
CLÁUSULA 4ª- LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Artigos 58 a 65 da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964.
CLÁUSULA 5ª – DO FORO- Justiça Estadual, Comarca de Belém- PA
CLÁUSULA 6ª – DISPOSIÇÕES FINAIS: PARTES justas e acordadas assi-
nam o TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, para que se produza seus efeitos 
jurídicos e legais efeitos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 29 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 428327
PORTARIA Nº 1640/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando a matrícula 
nº 067306 01 55 2019 4 00029 008 0008871 14 expedida pelo Cartório 
de Registro Civil das Pessoas Naturais, do CB PM RG 22130 ANTÔNIO 
SANTANA GOMES;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 22130 ANTÔNIO 
SANTANA GOMES, a contar de 04 de abril de 2019, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 04 de abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 428151
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 242/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
CHEFE DE GABINETE/CPF: 430.803.752-20 
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
Natureza da Despesa 33.90.39 –PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 428390
.
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 567-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ- PA
PERÍODO: 15/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDORES: CB PM FRANCISCO GRACIELIO DA 
PAIXÃO SOUZA CPF: 624.615.162-00
VALOR: R$ 72,00;
SD PM HEMERSON DOS REIS RODRIGUES


